Câmara Municipal de Taquaritinga
- Estado de São Paulo -

EXCELENTÍSSIMO PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL
DE TAQUARITINGA – SP

O vereador ao final assinado solicita o encaminhamento de INDICAÇÃO

ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal no sentido de que, por meio do setor

competente, realize a cobertura da quadra esportiva da escola municipal Domingues da

Silva.

Muito além do aprendizado em sala de aula, as instituições de ensino

devem proporcionar espaços para a prática de esportes.

A característica principal da cobertura é a alta resistência aos fatores

climáticos, como o sol, a chuva, o vento, a estiagem etc.

Uma quadra esportiva garante que os alunos tenham momentos de lazer,

recreação, socialização e prática de exercícios físicos

O principal objetivo da cobertura da quadra é prevenir e evitar insolação

e exposição das crianças ao sol, evitando problemas como o aumento da temperatura

corporal e queimaduras na pele.

Perigos da insolação para a saúde:

Aumento do risco de infecção, devido ao fato de ocorrerem queimaduras;

Desidratação; Vômitos e diarreia, o que também pode levar à desidratação; Alterações

nervosas, como convulsões, danos cerebrais e coma.

PROTOCOLO

INDICAÇÃO N.º 203/2022

Recebida em 10/10/2022

Enviada em ______/____/2022

Ofício n.º _________/2022

ENCAMINHE-SE
10/10/2022

________________________
Marcos Aparecido Lourençano

..::Presidente::..

Câmara Municipal de Taquaritinga
- Estado de São Paulo -

Sala das Sessões Presidente Manoel dos Santos, Plenário Dr. Edner

Antonio Sendão Accorsi, em 10 de outubro de 2022.

LUCIANO AZEVEDO

- Vereador –